PAGE
2

[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ШОВГЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1 марта  2019 года                         № 87/724-5
а. Хакуринохабль
О Плане мероприятий по обеспечению на территории Шовгеновского района избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2019 год
В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 9 августа 2017 года № 96/832-7 «О Рекомендациях по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации», постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Адыгея от 28 февраля 2019 г. № 58/255-,7 территориальная  избирательная комиссия Шовгеновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению на территории Шовгеновского района избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2019 год.
 2. Контроль за выполнением Плана мероприятий по обеспечению на территории Шовгеновского района избирательных прав граждан Российской
Федерации, являющихся инвалидами, на 2019 год возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района Бечмукову А.А
	Председатель
территориальной  избирательной комиссии

Шовгеновского района

	Р.Ю.Ченешев

	Секретарь

территориальной  избирательной комиссии

Шовгеновского района
	А.А.Бечмукова

	Утвержден

постановлением территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района
от 01 марта 2019 г. № 87/824-5

План мероприятий по обеспечению на территории Шовгеновского района избирательных прав граждан

Российской Федерации, являющихся инвалидами, на 2019 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители

	1. Организационно-методические мероприятия

	1.1
	Участие общественных организаций инвалидов Шовгеновского района и территориальной  избирательной комиссии Шовгеновского района в мероприятиях, проводимых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, Центральной избирательной комиссией Республики Адыгея по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами
	весь период
	члены Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района  с   общественной  организацией инвалидов Шовгеновского района (далее - Рабочая группа).

	1.2
	Проведение заседаний Рабочей группы по вопросам обеспечения избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами
	по мере необходимости
	члены Рабочей группы

	1.3
	Проведение консультаций с представителями   общественной  организацией инвалидов Шовгеновского района при подготовке документов, информационных материалов территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района по вопросам обеспечения избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами
	весь период
	 члены Рабочей группы

	1.4
	Проведение территориальной избирательной комиссии Шовгеновского района совместных проверок помещений для голосования с представителями  общественной  организацией инвалидов Шовгеновского района и руководителями органов местного самоуправления МО                                          «Шовгеновский район» по вопросу выявления имеющихся на избирательных участках проблем, осложняющих создание необходимых условий для реализации избирательных прав граждан, являющихся инвалидами
	в период подготовки и проведения выборов на территории Шовгеновского района
	Общественная  организация инвалидов Шовгеновского района, органы местного самоуправления МО «Шовгеновский район», территориальная  избирательная комиссия Шовгеновского района, участковые избирательные комиссии  Шовгеновского района

	1.5
	Организация работы по учету избирателей, являющихся инвалидами, желающих проголосовать вне помещения для голосования или изъявивших желание воспользоваться специальным автотранспортом
	в период подготовки и проведения выборов на территории Шовгеновского района
	территориальная  избирательная комиссии, участковые избирательные комиссии Шовгеновского района,

	1.6
	Представление в территориальную избирательную комиссию Шовгеновского района сведений о численности избирателей, являющихся инвалидами (с указанием групп инвалидности, в разрезе муниципальных образований и категорий).
	июль
	организационно - правовой отдел аппарата Центральной избирательной комиссии Республики Адыгея

	1.7
	Направление в участковые  избирательные комиссии Шовгеновского района сведений о численности на соответствующей территории избирателей, являющихся инвалидами
	июль
	члены Рабочей группы

	2. Информационно-разъяснительная работа

	2.1
	Освещение деятельности избирательных комиссий Шовгеновского района по вопросам обеспечения избирательных прав граждан, являющихся инвалидами, в средствах массовой информации, на сайте администрации МО «Шовгеновский район»
	весь период
	члены Рабочей группы

	2.2
	Информирование общественной  организацией инвалидов Шовгеновского района о новациях избирательного законодательства, в том числе по вопросам участия в избирательном процессе граждан, являющихся инвалидами
	весь период
	члены Рабочей группы

	2.3
	Организация информирования избирателей, являющихся инвалидами:

- доведение до избирателей данной категории информации о возможных способах голосования (вне помещения для голосования, при содействии других лиц), на встречах в организациях инвалидов (в т.ч. посредством записи на USB-носитель), а также через социальных работников;

- размещение в   учреждениях здравоохранения,  социальной защиты населения, на предприятиях  информации (буклетов, памяток, флаеров, брошюр, плакатов и т.п.) об особенностях обеспечения их избирательных прав, о номерах телефонов территориальной и участковых избирательных комиссий, телефонов «горячей линии» связи с избирателями, а также оборудование соответствующих стендов, «уголков избирателей»
	в период подготовки и проведения выборов на территории Шовгеновского района
	члены Рабочей группы, участковые избирательные комиссии

C:\Users\cheneshev\Documents\Постановления ТИК за  2019 года\58-255-7.doc

_980078305